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ABSTRAKT

V dnešní době začíná využití polymerů v biomedicíně, zejména v perspektivním oboru

tkáňového inženýrství, převládat nad tradičními materiály, jako je kov, keramika či sklo.

Předložená diplomová práce pojednává o vlivu povrchových charakteristik polymerů, jako

je chemická struktura, fyzikální a mechanické vlastnosti, včetně (an)izotropie a různých

způsobů povrchových úprav na buněčnou kompatibilitu. V rámci praktické části proběhly

analýzy zaměřené na polyuretanové nanovlákenné netkané textilie vyrobené electro-

spinningem. Byly hodnoceny účinky orientace vláken a polypyrrolových, albuminových

a želatinových povrchových povlaků na chování myších fibroblastů a embryonálních

kmenových buněk a to vše za účelem rozšíření báze znalostí, která může pomoci zlepšit

optimalizaci scaffoldů pro dosažení růstu specifických tkání.

Klíčová slova: polymerní biomateriál, buněčná kompatibilita, anizotropie, povrchové

modifikace

ABSTRACT

Nowadays, the utilization of polymers in biomedicine, especially in the promising field of

tissue engineering, starts to predominate over traditional materials such as metal, ceramics,

or glass. The submitted master's thesis discusses the impact of surface characteristics of

polymers, such as chemical structure, physical and mechanical properties, including the

(an)isotropy and various ways of surface modifications, on the cytocompatibility. In the

experimental part, analyzes focused on electrospun polyurethane nanofibrous nonwoven

mats. The effects of fiber alignment and polypyrrole, albumin, and gelatin surface coatings

on the behavior of mouse fibroblasts and mouse embryonic stem cells were assessed for

the purpose of knowledge base expansion that may improve scaffold design optimization

for specific tissue growth achievement.
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INTRODUCTION

After polymers showed up in the field of biomedicine, the use of traditional

materials such as metals, ceramics, and glass decreased considerably. Recently polymers

became the most important and largest family of materials used in medical technologies,

including today's very promising field of tissue engineering research. In comparison to the

other biomaterials, polymers gained their popularity mainly due to the ability to easily and

widely modify not only shapes but also the chemical structure, physical and mechanical

properties. However, it has to be kept in mind that all of these mentioned characteristics

and their changes have a certain impact on biological systems and although many studies

were already carried out, this problematics is still not wholly understood. Since the missing

pieces of this puzzle may have a great effect on the biocompatibility, it is essential to

deepen current knowledge about how polymeric surface properties affect cellular behavior

and how they can be modified and functionalized.

In addition to general information about which polymeric biomaterials are utilized

and where and review of how their surface properties affect cytocompatibility and the

ways they can be modified, this master’s thesis also focuses on less studied areas that are

expected to have a substantive impact on the success rate of polymeric biomaterial

application too, such as structural and mechanical anisotropy and cell cultivation in

dynamic in vitro conditions that are important to mimic the natural environment in vivo.

The analysis attention was particularly driven to polyurethane nonwoven mats produced by

electrospinning that were preferably chosen due to its specific properties, such as

biocompatibility, viscoelasticity, and nanofibrous structure, which are supposed to mimic

the natural cell surroundings – extracellular matrix. The effect of nanofiber alignment and

several surface modifications, specifically polypyrrole, albumin, and gelatin coatings, on

the behavior of mouse fibroblasts and mouse embryonic stem cells was observed for the

purpose of knowledge base expansion that may improve scaffold design optimization for

specific tissue growth achievement.
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 I. THEORY
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1 POLYMERS USED AS BIOMATERIALS

Biomaterial refers to any material designed to interact with biological systems within

or on the human body. (Schmalz et al., 2009) Polymers have great potential as biomaterials

due to the ability to easily and broadly modify their chemical structure, physical and

mechanical properties, and also shapes. It allows us to adapt polymers to the specific needs

of individual biological systems and to develop such combinations of properties that

cannot be achieved by using other materials, such as metal or ceramic. In addition to its

tailoring-ability, polymers also have easy manufacturing, easy secondary processability,

and reasonable cost. (Bronzino & Peterson, 2015) In this section, biomedical applications

of the most commonly used polymers will be briefly discussed.

Polyethylene (PE) is the most common thermoplastic in the world and it is classified

by its density, crystallinity, molecular weight, and type of branching in several classes,

each having different applications due to the differences in mechanical properties. For

example, high-density polyethylene (HDPE) is used in pharmaceutical bottles and medical

nonwoven fabrics, in contrast with low-density polyethylene (LDPE), which is used in

medical disposable supply and flexible packaging. (Bronzino & Peterson, 2015) However,

of all PE classes, ultra-high molecular weight polyethylene (UHMWPE) plays a major role

in biomedical applications as it is used in orthopedic implants due to great abrasion

resistance and high load-bearing capacity. As shown in Figure 1, UHMWPE is utilized (a)

in an acetabular cup of a hip joint prosthesis and (b) in a tibial plateau in a knee joint

prosthesis. (Paita & Dahotre, 2008)

Figure 1 Application of UHMWPE in (a) hip joint

and (b) knee joint prostheses. (Paita & Dahotre, 2008)
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Polypropylene (PP) is possible to apply in finger joints prostheses due to its high flex

life and stress-cracking resistance. PP also has received significant importance as

disposable hypothermic syringes, blood oxygenator membranes, packaging for medical

devices, nonwoven fabrics (Bronzino & Peterson, 2015), wound dressing, surgical suture,

hernia repair, and blood transfusion bags (Gogoi et al., 2014).

Polystyrene (PS) is mostly utilized in the fabrication of tissue culture flasks for use in

biological laboratories. (Bronzino & Peterson, 2015) Also, PS latex particles can serve as

carriers for the immobilization of proteins in various diagnostic systems and assays.

(Bousalem et al., 2003)

Polyvinylchloride (PVC) is used in different shapes. Sheets and films, made of PVC,

are used for surgical packaging, blood and solution storage bags. PVC tubes can be found

in catheters, cannulae, and connectors, for example serving as an intravenous set (Bronzino

& Peterson, 2015) or can be used for artificial blood vessel production (Paita & Dahotre,

2008).

Polymethylmethacrylate (PMMA) is one of the most used polymers in medical

applications. Due to its excellent optical properties, PMMA is used in conventional hard

contact lenses and used in implantable ocular lenses. Due to good physical and coloring

properties, it is used for the production of dentures and facial prostheses. Other

applications of PMMA are in intravenous systems, blood dialyzers, pumps, and reservoirs,

but its most specific use is in bone cement
1
earmarked for joint prostheses fixation. PMMA

together with other acrylates, such as polyhydroxyethylmethacrylate (PHEMA), are used

for the manufacture of medical hydrogels that are popularly utilized as soft contact lenses.

(Bronzino & Peterson, 2015)

Polyurethane (PU) occurs in various implants, mostly in the cardiovascular system,

such as pacemakers, artificial heart valves, or intra-aortic balloon pumps, but also in other

devices, for example, artificial tympanic membrane or stent-like extensions for the

esophagus. Recently, PU is attractive in the field of regenerative medicine, where PU

scaffolds have already been used for engineering of nerve tissue, cartilage tissue (Kupka,

2015), skin tissue, and bone tissue. (Mani et al., 2019)

1
However, a condition of functionality is the filling with hydroxyapatite particles, since PMMA itself does

not promote bone adhesion. (Chauhan et al., 2019)

TBU in Zlín, Faculty of Technology 13

Polytetrafluoroethylene (PTFE), commonly known as Teflon (DuPont), is non-

adhesive, hydrophobic, and it has superior chemical and physical properties than other

fluorocarbon polymers. Hence PTFE has found the utilization as a biomaterial in artificial

heart valves. (Chauhan et al., 2019)

Polyamides may have different properties depending on the number and distribution

of –CONH– (amide) groups in polymer chains. These factors affect interchain hydrogen

bonding, degree of crystallinity, thus fiber-forming ability, and hygroscopicity, thus in vivo

strength. Polyamides are mostly used for sutures, catheters, and packaging films.

(Bronzino & Peterson, 2015)

Liquid crystal polymers (LCPs) are also used as biomaterials, especially as retinal

and neural prosthetic implants (Chauhan et al., 2019). LCPs are suitable for mentioned

applications in reason of the dependency of molecular alignment and physical properties of

LCPs on temperature, electric or magnetic fields, and molecular or surface interactions

(Adamow et al., 2020).

Polyesters have also found widespread use in medicine. Polyethyleneterephthalate

(PET), the most common representative of polyesters, is frequently used in non-

biodegradable sutures, artificial vascular graft and heart valves, or catheter housings.

Moreover, there is an important subgroup: poly-α-hydroxy acids that are mainly

represented by polylactic acid (PLA), polyglycolic acid (PGA), and their copolymer

poly(lactic-co-glycolic) acid (PLGA). In reason of their good biocompatibility and


[…]


spindle-shaped; however, cell nuclei did not elongate and remained rounded. In both cases,

un-coated and coated, the cells oriented strictly with the direction of fibers in the mats. In

summary, the surface coatings significantly influenced cell morphology and prevented

nuclei elongation, nevertheless, cell orientation maintained still according to fiber

orientation.

Since all of these samples had the same culture surface area (22 × 22) mm, it was also

possible to perform cell quantification using the MTT assay. The results (Figure 31)

determined that the only sample that could compare to the reference surfaces, which were

the cell culture PS dishes clear or coated, is the pristine isotropic un-oriented un-coated

sample. It seems that the orientation of the fibers led to the reduction of viable cells,

despite the previous results whereby guesstimate it seemed that the fibroblasts proliferated

more on the oriented samples (Figure 20). The number of viable cells is also lower on the

treated surfaces, but this was kind of expected because of the poor cytocompatibility of

PPy coatings (Figure 28). Nevertheless, it is still a success that albumin and gelatin enabled

to increase the PPy cytocompatibility up to a usable state. However, it should be known

that several complications accompanied the MTT assay that could have affected the

accuracy of the results. Firstly and most importantly, the dimethylsulfoxide (DMSO) used

to complete the MTT assay dissolved all the PU samples and the PPy coating as well
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which unfavorably influenced the solution color, the absorbance of which was

subsequently measured. Therefore, it was necessary to prepare blind samples with no cells

seeded and measured results relate to them during the evaluation. Secondly, the number of

repetitions was low, only three times for every group with the PU samples. Unfortunately,

it was not possible to repeat the MTT assay with a higher repetition number or to perform

another quantification method, for example, ATP assay, because of the emergency state

caused by the SARS-CoV-2 epidemic.

Furthermore, the R1 mouse embryonic stem cell line was cultivated on the surface of

these electrospun PU mats (Figures 32, 33). For the sake of the cells, all samples had to be

coated with albumin and gelatin for higher surface bioactivity. The embryonic stem cells

behaved the same in all observed samples – there was no significant difference between the

proliferation, cells managed to survive in an undifferentiated state (in the presence of

medium containing LIF), and did not tend to grow apart on the surface at all, contrariwise

they clustered. This means that neither the fiber orientation nor the PPy coating has

a visible impact on the morphology of the embryonic stem cell in the undifferentiated state.

However, all aforementioned results were obtained from cell cultivation under static

conditions and, as it is well known, the static cultivation is neglecting the pivotal role of

mechanical stimulations that are a matter of fact in the natural tissue environment and may

act as an active force for directing cellular morphology and functions including stem cell

differentiation. (Nokhbatolfoghahaei et al., 2020) For this purpose, a bioreactor with a 3D

printed inner attachment frame (Figure 17) was used in this master’s thesis to apply

hydrodynamic shear stress together with a tensile strain to a scaffold with cells. This

should let manifest the effect of mechanical anisotropy of scaffold on cell behavior,

similarly as was done in studies of Lee et al. (2005) or Rosenfeld et al. (2016).

Furthermore, it was planned to undergo cultivation with an electric current applied which

should help to show the impact of electrically conductive PPy coatings. According to

Gajendiran et al. (2017), organic conductive polymers affect cell activities, improve cell

growth, help cells communicate with each other, and can control stem cell differentiation

under external electrical stimuli. Some of the latest studies that prove the effectiveness of

electric current applied on (neural) stem cells were implemented by Yan et al. (2020) or

Shrestha et al. (2019). Unfortunately, it was not possible to complete the cultivation under

tensile-dynamic and electric conditions because of both the restriction related to SARS-

CoV-2 pandemic and bioreactor software issues.
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CONCLUSION

The main topic of this master’s thesis was the cytocompatibility of polymeric

biomaterials and material properties and modifications affecting it. The attention of the

experimental part was particularly driven to electrospun polyurethane (PU) nanofiber

nonwoven mats. All three tested PU samples exhibited only slight and mild cytotoxicity, so

they may be considered cytocompatible as expected. However, a space for improvement of

the bioactivity remained, especially in terms of their surface properties. Thus, several

modifications were suggested and implemented. First, the uniaxial orientation of fibers in

the PU mats was provided to mimic structural and mechanical anisotropy of the natural

extracellular matrix. The impact of the fiber alignment on the morphology of mouse

fibroblasts was significant. Not only cytoskeletons but also cell nuclei demonstrated

prolonged shapes with a uniform orientation strictly along the fibers. Second, the samples

were coated with two types of polypyrrole-based coatings (PPy) in order to enhance

electrical conductivity. Although the PPy was supposed to improve cell growth, the results

showed conversely the cell death of mouse fibroblasts in both cases. Therefore, the third

surface modification was carried out to increase the cytocompatibility. As the results

manifest, the most significant improvement in cell proliferation was achieved with

a combination of albumin and gelatin applied together. After the application of these

coatings on the PU samples, mouse fibroblasts were prevented from cytoskeleton and

nuclei elongation but the orientation of the cells maintained still according to the fiber

direction. In the case of mouse embryonic stem cells, neither the fiber alignment nor the

PPy coating had a visible impact on the clusters of the stem cells. Furthermore, the

quantification of fibroblasts was performed but sadly, it was found that the MTT assay is

not an entirely suitable method because dimethylsulfoxide dissolved the PU samples and

the PPy coatings which led to the results against expectations. Another objective of the

analysis was to supplement the knowledge about the influence of the PU samples and their

modifications on the cytocompatibility under tensile-dynamic or/and electric cultivation

conditions. Unfortunately, it was not possible to fully complete these experiments because

of both the restriction related to SARS-CoV-2 pandemic and bioreactor software issues.

Even though the aims were not completely accomplished, the results of this master’s thesis

may help in further deepening of current knowledge about the impact of polymeric surface

properties on cell behavior and hence contribute to scaffold design optimization on behalf

of specific tissue growth achievement.
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