Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 1/2
Verze 2019/05

Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Leona Mahelová

Studijní program: Chemie a technologie materiálů

Studijní obor: Inženýrství polymerů

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: UIP
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Název diplomové práce:

Povrchové vlastnosti polymerů a jejich vztah k buněčné kompatibilitě

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Leona Mahelová zpracovávala svoji diplomovou práci s velkou mírou samostatnosti. Před samotným
sepsáním práce aktivně vyhledávala a studovala odbornou literaturu. Text teoretické části práce je
sepsán na dobré úrovni s jasným vhledem do řešené problematiky. Hlavní část práce se však
odehrávala v laboratoři. Leona Mahelová provedla velké množství experimentů, počínaje modifikací
vláken, povrchovými úpravami a konče testováním reakcí buněčných modelů. Řada experimentů
nevedla přímo k pozitivnímu výsledku, a proto musím ocenit také velkou trpělivost studentky.
Vybrané výsledky, které jsou prezentované v práci, jsou popsány jasně a jsou také vhodně
interpretovány. Obecně mohu tedy jako vedoucí práce konstatovat, že Leona Mahelová prokázala
schopnost samostatně připravit a provést řadu experimentů. Experimenty dokázala samostatně
vyhodnotit a interpretovat v kontextu aktuálního stavu poznání. Její přístup k zpracování diplomové
práce byl vynikající. Jako vedoucí práce proto doporučuji diplomovou práci předložit k obhajobě a
hodnotím ji jako vynikající.

Otázky vedoucího diplomové práce:
K diplomové práci nemám dotazy.

Ve Zlíně dne 26. 05. 2020

Podpis vedoucího diplomové práce